
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 15.336/2023 

APROVA 0 PLANO MUNICIPAL DE 
CONTINGÊNCIA DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE  SAO  
MATEUS. ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.  

Considerando a competência da 
Coordenadoria da Defesa Civil é da 
Secretaria Municipal de Defesa 
Social, Gestão de Riscos e 
Gerenciamento de Desastres. 

Considerando a necessidade de 
disciplinar os procedimentos em 
caso de situação de emergência e 
de calamidade pública. 

Considerando 	o 	processo 
administrativo n° 15.579/2023; 

0 Prefeito Municipal de São Mateus, 
Estado do Espirito Santo, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em 
vista o que dispõe o artigo 107, 
incisos VI e VIII da Lei n°. 001, de 05 
de abril de 1990 - Lei Orgânica do 
Município de  Sao  Mateus, Estado do 
Espirito Santo: 

DECRETA:  

Continua... 



DA EL SNTAN4i BAR SA 

ito kAu icipal ref 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

...continuação do Decreto Municipal n° 15.336/2023  

Art.  1° - Fica aprovado o Plano Municipal de 
Contingência de Proteção e Defesa Civil, do Município de  Sao  Mateus/ES. 

Parágrafo Único. Integra como Anexo Único o 
Plano Municipal de Contingência do Município de  Sao  Mateus/ES, 
conforme citado no caput deste artigo.  

Art.  2°. 0 Plano Municipal de Contingência e 
Defesa Civil de que se trata este Decreto, será disponibilizado no  site  

www.saomateus.es.gov.br  , bem como no quadro de avisos desta 
municipalidade.  

Art.  30. Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus, 
Estado do Espirito Santo, as 10 (dez) dias do mês de julho (07) do ano de 

dois mil e vinte e três (2023) 

Continua... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

Prefeitura Municipal de São Mateus 

ANEXO UNICO DO DECRETO 15.336/2023 

PLANO DE CONTINGÊNCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 

PLANCON 

VERSÃO: Versão 4 
OL11MA ATUALIZAÇÃO: 2022-12-27 11:36:37.0 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

SUMARIO 

1. APRESENTAÇÃO 

1.1 FINALIDADE 

1.2 PAGINA DE ASSINATURAS 

1.3 REGISTRO DE ALTERAÇÕES 

1.4 INSTRUÇÕES PARA USO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO 

2. CENÁRIOS DE RISCO 

2.1 CENÁRIO 1 

2.1.1 Informações gerais 

2.1.2 Rota de fuga 

2.1.3 Imagens 

2.1.4 Planejamento 

2.1.5 Descrição das operações 

3. PLANILHA DE RECURSOS 

4. INSTITUIÇÕES ENVOLVIDAS 

5. LISTA DE CONTATOS 

6. ATRIBUIÇÕES ESPECIFICAS 

6.1 SECRETARIA DE SAÚDE 

6.2 Antigo defesa 

6.3 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCO E GERENCIAMENTO DE 

DESASTRES 

6.3.1 Ativação do Plano 

6.4 SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 

6.5 Antigo Defesa civil Municipal 

6.6 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

6.7 SECRETARIA DE GABINETE 

6.8 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

6.9 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

7. ANEXOS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

1. APRESENTAÇÃO 

1.1 FINALIDADE 

0 Plano de Contingência de Proteção e Defesa Civil — PLANCON para preparação e resposta 

a desastres do município de São Mateus / ES estabelece os procedimentos a serem adotados pelas 

instituições envolvidas direta ou indiretamente nas ações de alerta, socorro, assistência e 

restabelecimento, de forma a reduzir os danos e prejuízos decorrentes de um desastre. 

0 presente Plano foi elaborado e aprovado pelas instituições identificados na página de 

assinaturas, os quais assumem o compromisso de atuar de acordo com a competência que lhes é 

conferida, bem como realizar as ações para a criação e manutenção das condições necessárias ao 

desempenho das atividades e responsabilidades previstas neste Plano. 

Foram seguidas as diretrizes estabelecidas nas Leis 12.608, de abril de 2012, e 12.983, de 

Junho de 2014. 



• _ • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 

SETOR DEFESA CIVIL 

t2 PAGINA DE ASSINATURAS 

Responsáveis 

INSTITUIÇÃO NOME CARGO ASSINATURA 

PREFEITURA DE  SAO  
MATEUS 

DANIEL SANTANA 
BARBOSA PREFEITO 

DEFESA CIVIL DE 
SÃOMATEUS 

ADRIANA FAE 
LOUREIRO 

COORDENADORA 
MUNICIPALDE 
DEFESA CIVIL 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
DEFESA SOCIAL, 
GESTÃO DE RISCO E 
GERENCIAMENTO DE 
DESASTRE 

CARLOS WAGNER 
BORGES 

SECRETARIO 

SECRETARIA DE 
OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTE 

ALBINO ENEZIO DOS 
SANTOS 

SECRETARIO 

SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MARINALVA 
BROEDEL MACHADO 
DE ALMEIDA 	— 

SECRETARIA 

Instituições envolvidas 

INSTITUIÇÃO 1 NOME CARGO ASSINATURA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

HENRIQUE  LUIS  
FOLLADOR 

SECRETÁRIO 

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO 

PALOMA FRANCISCA 
PANCIERI DE 
ALMEIDA 

SECRETARIA 

SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 

MARILIA ALVES 
CHAVES SILVEIRA 

SECRETARIA 

PROCURADORIA ANA ALICE OLIVEIRA 
SOUSA SANTOS 

PROCURADORA 
GERAL 

SECRETARIA MEIO 
AMBIENTE 

ANTÔNIO RICARDO 
CASSA LOUZADA 

SECRETARIO 

SECRETARIA DE 
GABINETE 

IONE ELIZABET 
MATOSO 

SECRETARIA-
INTERINA 



• 
A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

COMUNICAÇÃO  JUNIOR  ALVES 
ELLER RAMOS 

SECRETARIO 

CONTROLADORIA LUCIANA ANGELO 
MASSUCATTI 

CONTROLADORA 
GERAL 



PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

1.3 REGISTRO DE ALTERAÇÕES 

DATA USUÁRIO VERSÃO 

2022-12-27 11:36:37.0 
DANUBIA DOS SANTOS 
HENRIQUES 

Versão 3 

2021-05-27 14:39:22.0 
DANOBIA DOS SANTOS 
HENRIQUES  

Versão 2 

2019-02-04 11:11:32.0 
Veronica Otto  Drumond de 
Andrade 

Versão 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

1.4 INSTRUÇÕES PARA USO E ATUALIZAÇÃO DO PLANO 

0 presente Plano é estruturado de acordo com os seguintes tópicos: 

1. Apresentação 

2. Cenários de Risco 

3. Planilha de Recursos 

4. Instituições 

5. Lista de Contatos 

6. Atribuições Especificas 

7. Anexos 

Na Apresentação constam as informações iniciais e a finalidade do Plano, além do controle 

de versões e assinatura das autoridades responsáveis. 

Posteriormente são apresentados os Cenários de Risco, que são definidos pelo local e pela 

ameaça (risco) ao qual este é suscetível. É composto pelas informações de risco (áreas ou setores), 

ações a serem executadas, recursos necessários e outras informações disponíveis ouassociadas 

na elaboração do Plano. 

Os riscos seguem a Codificação Brasileira de Desastres - COBRADE, sendo que podem 

estar associados mais de um risco a cada local, quando os efeitos e as ações de preparação e resposta 

relativas a estas tipologias de riscos são análogas. Caso os efeitos e ações sejam significativamente 

distintos, deve ser caracterizado um novo Cenário, referente à mesma área, definindo-se novos riscos. 

O Cenário é composto por um ou mais áreas de risco, que podem estar previamente definidas 

por mapas ou setores já analisados ou por polígonos demarcados durante a construção do Plano. 

Além do local, cada Cenário de Risco contém as informações que o caracterizam, apresentadas 

na segunda parte do documento. Para cada um estão descritas as ações planejadas para preparação 

e resposta, bem como os recursos necessários para executá-las. Desta forma, quando da efetivação 

de um aviso, alerta ou dano, devem ser observadas as ações planejadaspara os cenários 

relacionados ás áreas afetadas. 

O PLANCON será ativado sempre que forem constatadas as condições e pressupostos que 

caracterizam um dos cenários de risco previstos, seja pela evolução das informações monitoradas, pela 

ocorrência do evento ou pela dimensão do impacto, em especial: 

• Quando a previsão ou precipitação verificada atingir os níveis estabelecidos no 

monitoramento de cada Cenário; 

• Quando o nível dos rios monitorados atingirem ou houver previsão de atingirem os descritos 

como de risco estabelecidos em cada cenário; 

• Quando forem verificados indícios de movimentação em encostas ou deslizamentos; 

• Quando houver previsão meteorológica que apresente a possibilidade real de ocorrência de 

eventos que possam causar danos à população, tais como vendavais e granizo; 

• Quando os danos e/ou prejuízos ocasionados pela evolução gradual de um evento climático, 

tais como estiagens e secas; 

• Quando forem constados danos humanos e/ou materiais de qualquer espécie. 



• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

0 Plano de Contingência poderá ser ativado pela(o) 

Após a decisão formal de ativar o Plano, as seguintes medidas serão desencadeadas: 

• informará todas as instituições que possuem atribuições no Plano; 

• As instituições mobilizados ativarão os protocolos internos definidos de acordo com o nível da 

ativação (alerta, alarme, resposta); 

• Serão deflagradas as atividades de acordo com o planejamento estabelecido para cada 

Cenário. 

A desmobilização será feita de forma organizada e planejada, priorizando os recursos externos 

e mais impactados nas primeiras operações. Deverá ordenar a transição da reabilitação de cenários 

para a reconstrução sem que haja interrupção no acesso da população aos serviços essenciais básicos. 

O PLANCON será desmobilizado sempre que forem constatadas as condições e pressupostos 

que descaracterizam os cenários de risco previstos, seja pela evolução das informações monitoradas, 

pela não confirmação da ocorrência do evento ou pela dimensão doimpacto. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

2. CENÁRIOS DE RISCO 

2.1 Cenário: CENÁRIO 01 - LADEIRA DO BESOURO 

Legenda: 

    

      

Grau do Risco: 	Muito Alto 	Alto 	Módio 	Baixo 

2.1.1 Informações gerais 

Informações gerais 



`t-';,""  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 

SETOR DEFESA CIVIL 

Encosta na Ladeira do Besouro, Bairro Porto, 
São Mateus - ES. Esta 6 uma área já mapeada 
pelo Serviço Geológico do Brasil (CPRM) como 
área de Risco Muito Alto desde o ano de 2013. 
No mês de novembro 2022 foi declarado situação 
de emergência no município de São Mateus, 
devido as fortes chuvas, e a área relatada acima 
sofreu com movimentações de terras. Sendo 
assim tem-se uma área de risco muito alto 
formada por uma encosta com aproximadamente 
25 metros de alturae alta declividade e composta 
por solo argila-arenoso proveniente da Fm. 
Barreiras. Nesta encosta foram construídas 

casas principalmente próximas a crista e algumas 

na base. Sendo assim atualmente trata-se de 

uma encosta relacionada às proximidades da 

Ladeira do Besouro, apontada com risco muito 

alto de desastre iminente, descrito no conteúdo 

do Laudo de Vistoria para Avaliação de Risco 

Geológico n° 039/2022. Iniciando com a descrição 

do escorregamento principal ocorrido na 

madrugada de 19/12/2022, o material 

Descrição 
	 movimentado (solo e vegetação) partiu da crista 

da encosta até atingir a margem direita do Rio 

Cricaré/Sào Mateus.Foi possível identificar a 

movimentação continua do solo devido á alta 

saturação domesmo, durante a vistoria, indicando 

que ainda existe material passível de 

deslocamento com possibilidade de atingimento 

aos imóveis do outro lado da Avenida Cricar6. Na 

crista da Ladeira do Besouro, parte da via foi 

rompida com o escorregamento causando a sua 

interdição total. Na porção da encosta mais 

próxima ao porto (Centro Histórico de São 

Mateus), verificou-se diversas cicatrizes de 

escorregamentos. Os sedimentos movimentados 

atingiram as calçadas dos imóveis que devido a 

ações paliativas da Prefeitura, não ocorreram 

novos deslizamentos na região. Sendo assim 

classifica-se a Ladeira do Besouro como uma 

região de RISCO MUITO ALTO. 



tiV 
•••••••• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

Informações gerais 

Resumo 

Em 09/2013 ocorreu a Emissão de Mapa 
de Risco pelo CPRM contendo 
(ES_SM_SR_03_CPRM) que classificou o 
local como sendo área de risco muito alto 
para desenvolvimento de processo de 
deslizamento planar do tipo solo/solo. Em 
28/02/2014 6 Rompimento de Adutora do 
SAAE, seguido de deslizamento de solo na 
encosta. (Certidão de Levantamento de 
Risco n° 001/2014 emitida em 05/03/2014 
pela REPDEC Local); Em 04/04/2014 - 
Realização de vistoria de risco que gerou o 
Laudo de Vistoria de Levantamento de 
Risco n° 012/2014 pela CEPDEC; A partir 
disto foi feito o acompanhamento constante 
da Ladeira. 

Componentes criticos 

Mudança na geometria da encosta , devido 
a fatores externos de intemperismo 
químico (chuvas) e biológicos 
(vegetação).Aumento na quantidade de 
água que infiltra no solo elevando o grau 
de saturação , devido A falta de drenagens 
de crista, houve um aumento considerável 
de absorção de agua no solo, deixando-o 
saturado, onde o mesmo se encontra em 
um determinado grau de inclinação 
perceptível a, 70° A 90°, e isto promove 
sua ruptura, onde a mesma por não estar 
em uma inclinação natural de estabilidade, 
desliza, além das pequenas ações 
antrópicas que circunda o local do entorno 
da encosta. 

Monitoramento 

Viatura da Defesa com agentes técnicos 
monitorando > Alerta emitido pela Defesa 
Civil por meio do carro com Sirene e 
alto-falante 

Limiares 
Precipitação acumulada 24 horas (Chuva): 
100.0 mm 

Dados de risco 
Ocupação predominante Residencial 

Identificação dos riscos 
11321 - Deslizamentos, 24100- Colapso 
de edificações 

População 
Tipo Quantidade Complemento 

Família 75 

tA 



%M.  
'"  or  

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

Residências populares 

População 

Residência - Outras 

Instalações 

Tipo Quantidade Complemento 

Saúde 0 

Ensino 1 

EMEF ALMIR QUEIROZ-

Totalizando 140 alunos darede 

fundamental. 

Apresenta grande 

afundamento do solo da 

estrutura, apresentou uma 

movimentação, causando um 

recalque em sua fundação. 

Segurança pública 0 

Instalações - outras 2 
Museu Municipal, Praga do 

Mirante (Ao lado do Museu) 

Infraestrutura critica 

Tipo Quantidade Complemento 

Pontes/Pontilhões 0 

Trechos rodoviários 

sujeitos A interrupção 
0 

Trechos ferroviários 

sujeitos A interrrupgio 
0 

Aeroportos/Portos/Termin 

ais rodoviários 
0 

Abastecimento de Agua 1 

Ponto de captação de água 

bruta/Bomba do Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto 

de São Mateus - SAAE 

Geração/Fornecimento de 
energia 

0 

Telecomunicações 0 

75  



• . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 

SETOR DEFESA CIVIL 

2.1.2 Rota de fuga  

CAM  U N IDADE 
'C-CRISTO REI 

igh 

Etni 
te 	41S. 



2.1.3 Imagens 

5 de dez. de 2022 11:47:2 
132 Ladeira do_Bezour 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 



2 de dez. de 2022 09106 
591 kenida Cricaré 

Boa Vista  
Sao  Mateus 

Evirito Santo 

12/12/2022 
S 18.714668, W 39.858149' 
Praça Largo do Chafariz, 132 

Centro 
São Mateus ES 

29930-330 
Brasil 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 



3 de dez de 2022 19:30:39 
aça Largo do Chafariz. 130 

Fatima 
São Mateus ES 

29930-330 
Brasil 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 



3 de dez. de 2022 14:38:52 
488 Avenida Cricare 

Boa Vista 
São Mateus 

Espirito Santo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 



2 de dez de 2022 09 39 15 
591 Avenida Cncare 

Boa Vis,ta 
São Mateti 

Es  into  Santo 

tor
r
it 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

Cenário: CENÁRIO 02 - AVENIDA CRICARt 

A Avenida Cricaré faz parte do prolongamento da extensão da área de risco da Ladeira 
do Besouro. 

0 ponto descrito sofreu com fortes deslizamentos durante o período de chuva causando 
paralização no tráfego de veículos na região e riscos para as pessoas ao redor. 

Ladeira do Besouro x Avenida Cricaré / São Mateus/ES — 01/12/2022 

Coordenada Ponto 1: 
	

Coordenada Ponto 2: 

Longitude UTM: 409285.13 m E 
	

Longitude UTM: 409594.21 m E 

Latitude UTM: 7930527.71 m S 
	

Latitude UTM: 7930623.05 m S 

Foto 01 — Foto retirada do Laudo de Vistoria para Avaliação de Riscos Geológicos N° 002/2023 da Defesa Civil 
Estadual referente a  Area  de Risco vistoriada em 01/12/2022 (Polígono Vermelho). Imagem obtida por meio do 

aplicativo  Google Earth em 13/12/2022.  

Grau do Risco:  •Mao  Alto 	Alto 	Médio 	Baixo 



Ii'ziste°";  
"kit  .110" 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

Informações gerais 
Avenida Cricaré 6 uma extensão da área de 
risco conhecida como Ladeira do Besouro já 
acompanhada pela Defesa Civil Estadual. 

Em vistoria realizada no dia 03 de Fevereiro de 
2023, na Avenida Cricaré, cuja localização 
geográfica é 18°42'47.5"S 39°52'00.9"W em 
análise, foi identificado um talude com vários 
pontos deslizados devido ás fortes chuvas que 
assolaram o estado do Espirito Santo e com 
bastante intensidade no município de São 
Mateus. 

Diante do local vistoriado, de maneira análoga 
percebeu-se vários trechos deslizados, com 
deslizamento translacionais, e trechos que 
formaram uma geometria em forma de cunha, 
dando uma característica de rotação. 

Os trechos de solo deslizado, estavam 
compostos por pouco material orgânico na 
crista e vegetação em média e grande escala, 
com arvores com diâmetros de 15 a 30 cm, o 
que caracteriza um intemperismo biológico. 

Além disto na região, conforme explicitado, 
foram encontradas diversas saídas de água 
(barbacãs) que influenciaram no acumulo de 
água gerando assim deslizamentos. 

Descrição A Avenida Cricaré ficou interditada por um 
período devido aos deslizamentos e corre risco 
de novos deslizamentos na região. 

Devido a esses fatores constatados no 

levantamento realizado, a devida encosta 

apresenta um risco 4 Muito Alto a transeuntes e 

moradores hoje exposta a chuvas, contudo, a 

mesma poderá ser tratada com as devidas 

intervenções de acordo com as normas técnicas 

vigentes e previstas para a sua estabilização. 

Informações gerais 

r•-k 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

Resumo 

Em 09/2013 ocorreu a Emissão de Mapa 

de Risco pelo CPRM contendo 

(ES SM _ SR _ 03 _CPRM) que classificou o _  

local como sendo área de risco muito alto 

para desenvolvimento de processo de 

deslizamento planar do tipo solo/solo. Em 

28/02/2014 e, Rompimento de Adutora do 

SAAE, seguido de deslizamento de solo na 

encosta. (Certidão de Levantamento de 

Risco n° 001/2014 emitida em 05/03/2014 

pela REPDEC Local); Em 04/04/2014 - 

Realização de vistoria de risco que gerou o 

Laudo de Vistoria de Levantamento de 

Risco n° 012/2014 pela CEPDEC; A partir 

disto foi feito o acompanhamento constante 
da Ladeira. 

Componentes criticos 

Foram observados fatores que contribuíram 

para as causas de acionamento dos 

movimentos de massa. Desta forma temos 

as seguintes relações: 

1. Mudança na geometria da encosta — 

devido a fatores externos de intemperismo 

químico (chuvas) e biológicos (vegetação). 
2. Aumento na quantidade de água que 
infiltra no solo elevando o grau de saturação 
— devido á falta da proteção superficial da 
encosta e drenagens de crista, vegetação 
de grande e médio porte, houve um 
aumento considerável de absorção de agua 
no solo, deixando-o saturado, onde o 
mesmo se encontra em um determinado 
grau de inclinação  perceptive!  a, 70° à 900, 
e isto promove sua ruptura, onde a mesma 
por não estar em uma inclinação natural de 
estabilidade, desliza, além das pequenas 
ações antrópicas que circunda o local do 
entorno da encosta 

Monitoramento 

Viatura da Defesa com agentes técnicos 

monitorando > Alerta emitido pela Defesa 

Civil por meio do carro com Sirene e 

alto-falante 

Limiares 
Precipitação acumulada 24 horas (Chuva): 

100.0 mm 

t--k 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

2.1.4 Planejamento 

Ito  
m 

Tipo Descrição Responsável Instituição Cargo/Função 
Contato 
principal 

,  
Recursos 
necessários 

1 A tivação 
do Plano 

Municipal de Contingência set-6CARS 

ativado 	sempre 	queWAGNER 

foremconstatados as condições 
e 	os 	pressupostos 	que 
caracterizem 

cenários de riscos previstos, 

seja pela evolução das 

informações monitoradas, 

pela ocorrência do evento ou 

pela dimensão do impacto, 

independenteme nte do nível de 

ação a ser acionado, e em 

especial 	quando 	o 
monitoramento 

feito 	por 	meio 	do 
acompanhament 

o 	de 	boletins 	e 	alertas 
meteorológicos, 	pela 	equipe 
técnica 	da 	Defesa 	Civil 
municipal, 	brgão 	responsável 
pelo 	acompanhament 	o 	e 
identificação 	de 	situações 	de 
alerta. 

LO 

BORGES 
Desastre  

Secretária 	de 	DefesaSECRETARIO 
Social, Gestão de Risco 
e 	Gerenciamento 	de  

2737631122 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

2.1.5 Descrição das operações 

Ativação do Plano 

Responsável: CARLOS WAGNER BORGES 

Descrição: 0 Plano Municipal de Contingência será 
ativado sempre que forem constatados as condições 
e os pressupostos que caracterizem cenários de 
riscos previstos, seja pela evolução dasinformações 
monitoradas, pela ocorrência do evento ou pela 
dimensão do impacto, independentemente do nível 
de ação a ser acionado, e em especial quando o 
monitoramento feito por meio do acompanhamento 
de boletins e alertas meteorológicos, pela equipe 
técnica da Defesa Civil municipal, Orgão responsável 
pelo acompanhamento e identificação de situações 
de alerta. 

Procedimento: Sempre que uma situação 
caracterizada como alerta for identificada, esta 
notificação será repassada à Assessoria Adjunta da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e DefesaCivil 
que junto ao Gabinete do Prefeito Municipal, avaliará 
a emissão de um alerta, alarme ou acionamento do 
plano. 0 acionamento do Plano se dará pela 
imediata mobilização dos diversos órgãos envolvidos 
na fase de resposta aos desastres a que contempla 
este Plano e acionamento do Comitê de Crise 
Municipal. 



4,41D  

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

3. PLANILHA DE RECURSOS 

RECURSO Descrição  
Quantidade 
total 

Quantidade 
destinada 

Responsive!  Instituição Cargo 
Contato 
Principal 

Médico 
Assistencia 
com médicos. 

1 0 

Abrigo Abrigo Porto. 1 0 

Ambulância 
Remoção de 
vitimas no local 
atingido. 

0 0 

Ônibus 

Retirada 
imediata de 
pessoas em 
locais de risco 
eminente. 

400 0 

Automóvel 
Viatura para 
monitoramento 

1 0 
- 

Trator Trator 0 0 

Posto de 
atendimento 

sala na 
prefeitura para 
o comitê de 
crise 

1 0 

Posto de 
atendimento 

Sala de reunião 
na prefeitura 

1 0 



, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 

SETOR DEFESA CIVIL 

RECURSO Descrição 
Quantidade 
total 

Quantidade 
Responsável 

destinada 
Instituição 

Contato  
Principal  

Cargo 

Agente Defesa 
Civil 

2 
ENGENHEIRO 
S CIVIS 
LIDIOMAR DO 
NASCIMENTO 
FERREIRA 
CREA-ES 
050612/D 
S I NARA 
RODRIGUES 
TEMOTE0-
CREA-ES 
0045396/D 

2 0 

Outro 
Secretaria de 
Obras e 
Infraestrutura. 

100 0 

Ônibus 
Retirada de 
pessoas do 
local. 

1 0 

Posto de 
atendimento 

Sala para 
comitê de crise. 

1 0 

;- 



t  

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

4. INSTITUIÇÕES ENVOLVIDAS 

Instituição Representante Cargo  
Contato 
principal 

Contato 
secundirio 

Email  principal Endereço 

SECRETARIA 
DE SAÚDE 

HENRIQUE 
FOLLADOR 

SECRETARIO (27) 3763-1565 (27) 3767-8553 saude@saomateus.es.gov.br  Avenida JoséTozzi, 2.220 
Centro 

SECRETARIA 
DE 	DEFESA 
SOCIAL, 
GESTÃO 	DE 
RISCO 	E 
GERENCIAME 
NTO 	DE 
DESASTRES 

CARLOS 
WAGNER 
BORGES 

SECRETARIO (27) 3763-1122 defesacivil@saomateus.es.gov.br  Rua Alberto Sartório, 404, 
Bairro Carapina 

SECRETARIA 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUT 
URA E 
TRANSPORTE 

ALBINO 
ANÊSIO DOS 
SANTOS 

SECRETARIO (27)3763-1008 obras@saomates.es.gov.br  Rua Cel CunhaJunior 

SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

MARINALVA 
BROEDEL 
MACHADO DE 
ALMEIDA 

SECRETARIA acaosocial@saomateus.es.gov.br  Rua Alberto Sartório, 404 
Bairro 	Carapina- 	Sao  
Mateus -ES 

3- 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

Instituição Representante Cargo  
Contato 
principal 

Contato 
secundário 

Email  principal Endereço 
L 	 ] 

SECRETARIA 
DE GABINETE 

IONE 
ELIZABETE 
MATOSO 

SECRETARIA (27) 

99873-0807 
gabinete@saomateus.es.gov.br  Rua Alberto Sartório, 404 

Bairro Carapina 
- São Mateus - 
ES 

SECRETARIA 
DE 

AGRICULTURA 
E 
ABASTECI  MEN  
TO 

PALOMA 
FRANCISCA 
PANCIERE 	DE 
ALMEIDA 

SECRETARIA (27) 3763-1565 agricultura@saomateus.es.gov.br  Rua Alberto Sartório, 404 
Bairro Carapina 
- São Mateus -ES 

SECRETARIA 
DE 
ADMINISTRAQ 
Ao 	E 
RECURSOS 
HUMANOS 

RITA DE  CASSIA  
PEREIRA 
COSTA 

(27) 3763-1565 (27) 3767-8553 administracao@ saomateus.es.g 
ov.br  

Rua Alberto Sartório, 404 
Bairro Carapina 
- São Mateus -ES 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

5. LISTA DE CONTATOS 

Nome Instituição Cargo Contato principal  
Contato 
secundario  

Email  principal  Email  secundário 

JEFFERSON  
COELHO 

POLICIA MILITAR  TEN.  CORONEL (27)37677600 

FABRICIO 
PEREIRA ROCHA 

POLICIA 
AMBIENTAL 

CAPITÃO (27)37633663 

RAMOM MAGESKI 
BORGES 

CORPO 
BOMBEIRO 
MILITAR  

MAJOR (27)37633479 

ISAAC  GAGNO DELEGACIA 
REGIOBNAL 	DE  
SAO  MATEUS 

DELEGADO (27) 99616391 



, 
e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

6. ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS 

6.1 SECRETARIA DE SAÚDE 

6.2 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCO E 
GERENCIAMENTO DE DESASTRES 

6.2.1 Ativação do Plano 

Descrição: 0 Plano Municipal de Contingência  sera  ativado sempre que forem constatados as 
condições e os pressupostos que caracterizem cenários de riscos previstos, seja pela evolução das 
informações monitoradas, pela ocorrência do evento ou pela dimensão do impacto, 
independentemente do nível de ação a ser acionado, e em especial quando o monitoramento feito 
por meio do acompanhamento de boletins e alertas meteorológicos, pela equipe técnica da Defesa 
Civil municipal, 0rgão responsável pelo acompanhamento e identificação de situações de alerta. 
Recursos: Abrigo 

6.3 SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 

6.4 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

6.5 SECRETARIA DE GABINETE 

6.6 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

6.7 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 



PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES. 
SETOR DEFESA CIVIL 

7. ANEXOS 

-RELATÓRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
-RELATÓRIO DA AGRICULTURA 
-RELATÓRIO DA EDUCAÇÃO 
-MAPEAMENTO CPRM 
-LAUDO GEÓLOGA CEPDEC 
-LAUDO DEFESA CIVIL MUNICIPAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32

